(BARCELONA, Bibl. Central, ms. 1018; cf. L. ROBLES: *Escritores*, pp. 88-91).

(fol. 160v): *Cap. 25 De reditu Regis, et cessatione viatici ultramarini.*

Fractus mente Rex ad tam diuturnum perditionis periculum, et nimium compassus suis, fecit ad se venire milites qui secum erant, et Petrum de Queralto, et Raimundum Marqueti, et ait: "Raimunde Marqueti, videtur quod Dominus non approbat quod nos facimus, nec viaticum nostrum ad ultramarinas regiones gratum ei fiat. Modo enim impedit nos iam tot diebus, ut aspicitis: et iam vice alia nos hoc idem attentantes totaliter impedivit". Tunc enim decem et octo diebus et totidem noctibus tempestas viguit; erantque transacti (*fol. 161r*) dies sex mensis octobris. Accedentes vero episcopus Barcinonae, magistri Templatorum et Hospitalis, ac proceres Barcinonenses, et omnes naucleri, et domini navium, et navalis artis scioli ac omnes periti supplicantes nobis cum magna instantia, per Deum et beatam Virginem obsecrantes ut nos hanc vicem nullatenus faceremus. Et qui ultramarinae partis habebant notitiam, allegabant quod nebula tegere consueverat Acon et illam totam maritimam hiemali tempore. Unde in interitum oporteret navigare: et de facili, finium illorum cognitione non habita, periculum nostrum corporale et omnium sequentium immineret. Devictus eorum precibus, et tam verisimili consilio fretus remansimus: et usque ad praesens prolongavi iter nostrum. Etiam nunc complere conantibus quod tunc minus actum fuerat, Dominus contradicit: ut ostendat et ista vice secunda hoc viaticum per nos assumptus suae providentiae non placere. Mare turbatum et pondus ventorum ubi nos multum affligerent, patienter tolerare vellemus: sed vento contrario quomodo possumus obviare? An contra voluntatem Dei sibi nostrum impedimus famulatum? An contra ventum navigare contendimus? Sic ergo agite. Expectare oportet per totam noctem istam, si prosperum ventum pro via quam intendimus Dominus concedere dignabitur: et nos nostrum inchoatum viaticum gaudio animo prosequemur. Si autem non: redire cogemur". Tota illa nocte regnante Africo regentes se ut melius poterant, expectabant ut ortus solis alium magis utilem causaret ventum. Et orto sole affuit Subsolanus, qui ab hac via eos totaliter impedivit. Dedit igitur navis Regis signum navi sacristae Ilerdensis, Calatravensium, et Petri de Queralto, ut redeant, quia et ipse revertitur. Et mutantes secutae sunt Regem. Fracta est autem arbor simul cum antenna navis sacristae, et fere perire compulsa est Ceterae autem naves ab his transierunt; quia in alto navigantes habebant Africum ad plenum, quem istae non habuerant, demissius euntes, propter quod transire non licuit. Sed

revertentes accesserunt per duo miliaria (*fol. 161v*) ad Aquas Mortuas. Et abstulit eis portum aura de portu exiens, et in siccum navigare coegit tota nocte; veneruntque iuxta Agdam.

Facto mane flavit Leuconatus amicabilis, et deduxerunt ad Aquas Mortuas.

Exivitque ad terram ille qui equis praeerat: et invenit duos Fratres Praedicatorum in terra, qui tunc venerant Tunicio, videlicet Fratrem Franciscum Cineris, et Fratrem Raimundum Martini. Et interrogaverunt eum de navi quae portum intraverat. Respondit ille, quod navis erat in qua erat Rex, qui propter ventum contrarium reverti cogebatur. Quumque personae authenticae ac in oculis Regis et multorum Regum fidelium et infidelium plurium venerabiles noti fuissent Regi, optabat Rex quod ibidem eum expectarent de navi egredientem. Et ipsi ad Montepessullanum ascenderunt. Erat frater iste dignus memoriae Frater RAIMUNDUS MARTINI persona multum dotata, clericus multum sufficiens in Latino, philosophus in Arabico, magnus rabbinus et magister in Hebraico, et in lingua Chaldaica multum doctus. Qui de Sobiratis oriundus, nedum Regis, verum sancto Ludovico regi Francorum et illi bono regi Tunicii charissimus et familiarissimus habebatur. Qui talentum suae scientiae non abscondens, duo opera fecit ad convincendum perfidiam Iudaeorum, in quibus excellenter relucet sua sapientia. Fecit et diversa opera contra sectam Sarracenorum, eloquentia plena ac veritate fundata: ut merito corpore mortuus Deo vivus eius memoria non deficiat, sed inter viros illustres sui Ordinis perpetuo habeatur. Hic ab ingressu ordinis quinquagesimum annum agens, tam reverenda canitie dives, eius sensibus etiam propter tanum senium minime immutatis, Barcinonae quievit. Alius autem, scilicet Frater FRANCISCUS CINERIS, germanus illius Fratris Petri Cineris qui in vita habuit spiritum miraculorum iacetque in ecclesia Fratrum Barcinonae, vir fuit magnae sanctitatis ac inter principes clarae opinionis. Ob eius amorem et specialem affectionem ac praesentialem instantiam, dedit rex Franciae unam spinam de corona Dominica con- (*fol. 162r*)ventui Praedicatorum Barcinonae. In crastino autem applicationis Regis ad Aquas Mortuas, ivit Rex ad Vallenviridem: visitansque altare beatissimae Virginis, retulit gratias pro liberatione sua a ianuis mortis. Et exierunt ad Regem Episcopus Magalonensis, et filius Raimundi Galcelmi, dixeruntque Regi: Si vos vultis, Domine, nos ibimus vobiscum et renovabimus victualia, quia familia vestra multum desolabitur nisi videant vos in mari. Quibus Rex ait: Si nos viaticum resu omnino faciendum? Interrogo igitur vos, si vobis videtur bonum, quod nos iterato viaticum resumamus. Respondit RAIMUNDUS MARTI: Domine, scirem ego in aliis factis meum dare consilium. Sed in facto armorum plus vos scitis quam ego. Eligite quod vobis melius videatur. Quod enim vos in hoc facto contingerit ignorare, certe ego neque alii agnoscere non poterimus, neque in eligendo elicere veritatem. Super huiusmodi responso erubuit Episcopus et Raimundus Galcelmi, quia audiverunt se captos fuisse in sermone”.